

**UNIVERSITATEA DIN BUCUREȘTI**  
**FACULTATEA DE TEOLOGIE ORTODOXĂ „Justinian Patriarhul”**

**FIȘA DE VERIFICARE**

a îndeplinirii standardelor de prezentare la concurs pentru  
*obținerea abilitării în domeniul Teologie,*  
prin raportare la standardele minimale conform OMENCS nr. 6129 din 20.12.2016

Candidat: **Pr. conf. univ. dr. Nicușor BELDIMAN**

Data nașterii: 24.05.1977

Funcția actuală: conferențiar universitar

Instituția: Facultatea de Teologie Ortodoxă *Justinian Patriarhul*, Universitatea din București

**1. Studiile universitare**

<b>Nr. crt.</b>	<b>Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită</b>	<b>D o m e n i u l</b>	<b>Perioada</b>	<b>Titlul acordat</b>
1.	Facultatea de Teologie Ortodoxă, Universitatea din București	Teologie	1996-2000	Licențiat în Teologie

**2. Studiile de doctorat**

<b>Nr. crt.</b>	<b>Instituția organizatoare de doctorat</b>	<b>D o m e n i u l</b>	<b>Perioada</b>	<b>Titlul științific acordat</b>
1.	Facultatea de Teologie Ortodoxă, Universitatea din București	Teologie	2002-2011	Doctor în Teologie

### 3. Îndeplinirea standardelor minimale conform OMENCS nr. 6129 din 20.12.2016

Indicatori			DA/NU
Binecuvântarea Chiriarhului Eparhiei			DA
Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul minimal pentru abilitare	Realizări candidat
C1.	Titlul de doctor în Teologie	Teza de doctorat să fie publicată	<b>Doctor în Teologie</b> , cu teza <i>Predica în Biserica Ortodoxă Română din Muntenia în secolul al XX-lea. Analiză și evaluare</i> , susținută la Facultatea de Teologie Ortodoxă „Justinian Patriarhul” a Universității din București, în data de 9 iunie 2011. Coordonator științific: Pr. Prof. Univ. Dr. Vasile Gordon. Ordinul Ministrului Educației și Cercetării, nr. 6468, din 7 decembrie 2011. Teza de doctorat este publicată la Editura Universității din București, Ediția a II-a, București, 2017, 530 p., ISBN 978-606-16-0837-9
C2.	Suma indicatorilor I.1 și I.2		<p>• <b>Cărți de autor și volume:</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li><i>Predica în Biserica Ortodoxă Română din Muntenia în secolul al XX-lea. Analiză și evaluare</i>, Teză de doctorat, Editura Universității din București, Ediția a II-a, București, 2017, 530 p., ISBN 978-606-16-0837-9 (<b>100 p.</b>);</li> <li><i>Repere ale educației religios-morale în literatura omiletică și catehetică românească din secolul al XX-lea</i>, Editura Universității din București, București, 2017, 355 p., ISBN 978-606-16-0866-9 (<b>100 p.</b>);</li> <li><i>Slujirea omiletică a mitropolitului Firmilian Marin</i>, Editura Universității din București, București, 2017, 350 p., ISBN 978-606-16-0876-8 (<b>100 p.</b>);</li> <li><i>Anthology of Studies, Sermons and Catecheses</i>, Editura Universității din București, București, 2018, 240 p., ISBN 978-606-16-0987-1 (<b>150 p.</b>);</li> <li><i>Omiletica</i> (coautor), Pr. prof. univ. dr. Vasile Gordon (coordonator), în colaborare cu Pr. lect. univ. dr. Adrian Ivan, Editura Basilica, București, 2015, 615 p., ISBN 978-606-29-0052-6 (<b>100:3=33,3 p.</b>);</li> <li><i>Centrul pastoral-cultural Conacul Gavril Drugănescu</i> (coautor), Arhitect Prof. Univ. Dr. Nicolae Vlădescu, Protos. Dr. Mihail Muscariu, Prof. Cornel State, Editura Episcopiei Giurgiului, 2013, 65 p., ISBN 978-606-92820-9-0 (<b>100:4=25 p.</b>);</li> </ol>

		<p><b>Standardul minimal: 400 puncte</b></p>	<p>7. <i>Bolintin. Cartea oraşului</i> (coautor), Editura Oscar Print, Bucureşti, 2017, 237 p., ISBN 978-973-668-455-5 <b>(100:8=12,5 p.)</b></p> <p><b>Punctaj realizat: 520,8 puncte (criteriu îndeplinit)</b></p>
C3.	Suma indicatorilor I.3 - I.7		<p>• <b>Studii în reviste de specialitate; Studii în volume colective și în volume de conferințe:</b></p> <p>1. "An Overview of Romanian Sermon from the Beginnings to the 20th Century", în <i>Teologia</i>, nr. 1/2017, p. 46-66, ISSN 2247-4382 <b>(12 p.)</b>;</p> <p>2. "The Homiletic Activity Father Prof. Constantin Galeriu (Ph.D.)", în <i>Teologia</i>, nr. 1/2018, p. 71-87, ISSN 2247-4382 <b>(12 p.)</b>;</p> <p>3. „Profesorul Teodor M. Popescu (1893-1973). Mărturisitor al credinței și consecvent caracter creștin”, în <i>MO</i>, nr. 9-12/2017, p. 119-128, ISSN 1013-4239 <b>(4 p.)</b>;</p> <p>4. "The Homiletic Profile of Father Sofian Boghiu (1912-2002)– commemorating 15 years since his repose in the Lord", în <i>ICON OF FAITH. International Journal of Interdisciplinary Scientific Research</i>, 7/4/2018, p.111-117, ISSN: 2501-3386 <b>(12 p.)</b>;</p> <p>5. „Pr. prof. dr. Ene Braniște - dascăl erudit și vorbitor captivant”, în <i>Anuarul FTOUB</i>, Anul XII, Editura Universității din București, 2013, p. 421-434, ISSN 158-8840 <b>(4 p.)</b>;</p> <p>6. „Preotul Toma Chiricuță – martor și mărturisitor al Evangheliei în vremuri întunecate”, în vol. <i>Predicatori și cateheți români, mărturisitori în regimul comunist. Receptarea misiunii lor în actualitate</i>, Simpozionul profesorilor universitari de Catehetică și Omiletică din România, 29-31 octombrie 2017, Timișoara, Editura Universității din Craiova, Editura Pro Universitaria, 2017, p. 126-132, ISBN 978-606-14-1288-4; 978-606-26-0829-3 <b>(4 p.)</b>;</p> <p>7. "Patriarch Teoctist Arăpașu – a diligent and wise preacher", în <i>Analele Științifice ale Universității Alexandru Ioan Cuza din Iași (Serie Nouă). Teologie Ortodoxă</i>, Tom XXII, nr. 1/2017, p. 61-72, ISSN 1841-849X <b>(6 p.)</b>;</p> <p>8. "Archdeacon Professor Petru I. David, Ph.D. – A Professor Dedicated to His Students and a Zealous Preacher", în <i>Special Issue</i>, Ed. Mitropolia Olteniei, 2017, p. 73-95, ISSN: 1013-4239 <b>(6 p.)</b>;</p> <p>9. „Părintele prof. dr. Mihail Bulacu – predicator și profesor de excepție. Scurtă evocare la treizeci de ani de la trecerea în veșnicie”, în <i>Anuarul FTOUB</i>, Anul XV, Editura Basilica, 2016, p. 349-357, ISSN 158-8840 <b>(4 p.)</b>;</p>

		<p><b>10.</b> "Ecclesiological and Soteriological Aspects in the Works of 20<sup>th</sup> Century Wallachian Homilists", în <i>Analele Științifice ale Universității Alexandru Ioan Cuza din Iași (Serie Nouă). Teologie Ortodoxă</i>, Tom XXI, nr. 1/2016, p. 29-50, ISSN 1841-849X (6 p.);</p> <p><b>11.</b> "Bishop Grigorie Comșa – a homiletic portrait", în <i>Studia Universitatis Babes-Bolyai – Theologia Orthodoxa</i>, vol. LXI nr. 2/2016, p. 57-72, ISSN 2065-9474 (6 p.);</p> <p><b>12.</b> "The Role of the Clergy in the Development of the Romanian Literary Language and in the Maintenance of the Conscience of National Unity through Sermon. Deacon Coresi, St. Metropolitan Bishop Varlaam of Moldavia, St. Hierarch Antim Ivireanul", în <i>Teologia</i>, nr. 1/2016, p. 43-62, ISSN 2247-4382 (12 p.);</p> <p><b>13.</b> „Doi reprezentanți de seamă ai Amvonului românesc: Pr. Prof. Nicolae Petrescu și Pr. Prof. Dr. Sebastian Chilea”, în <i>MO</i>, nr. 5-8, 2016, p. 133-148, ISSN 1013-4239 (4 p.);</p> <p><b>14.</b> „Preotul și predica. Implicații actuale”, în <i>MO</i>, nr. 9-12, 2016, p. 184-207, ISSN 1013-4239 (4 p.);</p> <p><b>15.</b> „Patriarhul Miron Cristea – propovăduitor al Evangheliei și patriot luminat, în <i>Anuarul FTOUB</i>, Anul XVI, Editura Basilica, 2017, p. 349-357, ISSN 158-8840 (4 p.);</p> <p><b>16.</b> "Anthropological and Eschatological Tenets in the Sermons of the 20<sup>th</sup> Century Wallachian Preachers", în <i>Teologia</i>, nr. 2/2016, p. 77-101, ISSN 2247-4382 (12 p.);</p> <p><b>17.</b> "The homiletic service of the Metropolitan Joseph Naniescu", în <i>Teologie și Viață</i>, nr. 5-8, 2016, p. 38-53, ISSN 2285-5564, ISSN-L 1221-5988 (6 p.);</p> <p><b>18.</b> „Părintele profesor Marin C. Ionescu – orator talentat și misionar conștiincios”, în "Богословска мисъл", Издание на: Богословски факултет при СУ „Св. Климент Охридски“, Revista Facultatii de Teologie Ortodoxă, Universitatea St. Kliment Ohridski din Sofia, Bulgaria, nr. 2/2015, pp. 89-102, ISSN 1310-7909 (6 p.);</p> <p><b>19.</b> „Valoarea omiletică a iconografiei ortodoxe”, în vol. <i>Arta iconografică în contemporaneitate</i>, Editura Mitropolia Olteniei, Craiova, 2018, p. 150-165, ISBN 978-606-731-050-4 (4 p.);</p> <p><b>20.</b> "Dogmatic Teachings on the Persons of the Holy Trinity reflected in the Works of the Preachers from Muntenia in the 20<sup>th</sup> century", în <i>International Journal of Orthodox Theology</i> 7:1 (2016), p. 85-122, ISSN 2190-0582 (12 p.);</p> <p><b>21.</b> „Părintele profesor dr. Nicolae D. Necula –</p>
--	--	--

		<p>slujitor și vorbitor de vocație”, în vol. <i>Vocație, slujire, jertfelnicie – cinstire și recunoștință Părintelui Profesor Nicolae D. Necula, la împlinirea vârstei de 70 de ani</i>, Editura Basilica, 2014, p. 454-465, ISBN 978-606-8495-67-5 (<b>4 p.</b>);</p> <p><b>22.</b> Cateheza a V-a „Și a înviat a treia zi, după Scripturi”, în vol. <i>Crezul Ortodox în 12 cateheze</i>, Editura Mitropoliei Olteniei, 2015, p. 119-140, ISBN 978-606-731-010-8 (<b>4 p.</b>);</p> <p><b>23.</b> „Sfântul Ierarh Martir Antim Ivireanul – contemporanul nostru. Valențe actuale ale educației religioase”, în vol. <i>Slujirea catehetică și omiletică a Sfintei Biserici în vederea educării religioase a tineretului ortodox – istoric și actualitate. Sf. Mc. Antim Ivireanul, Mitropolit al Țării Românești, model al educației prin cultură</i>, Editura Bibliotheca, Târgoviște, 2016, p. 123-137, ISBN 978-606-772-144-7 (<b>4 p.</b>);</p> <p><b>24.</b> „Libertatea și responsabilitatea propovăduirii Cuvântului”, în vol. <i>Paradigma creștină a unei Europe unite. Educația religioasă – valori, exigențe, finalități</i>, Editura „Mitropolia Olteniei”, Craiova, 2017, p. 76-97, ISBN 978-606-14-1213-6, ISBN 978-606-731-032-0 (<b>4 p.</b>);</p> <p><b>25.</b> „Repere ale educației religios-morale în Sfintele Evanghelii”, în vol. <i>Misiune, Spiritualitate, Cultură</i>, Editura Valahia University Press, Târgoviște, 2017, p. 372-386, ISSN 2457-2985, ISSN-L 2457-2985 (<b>4 p.</b>);</p> <p><b>26.</b> ”Missionary aspects in the work of 20th-century Wallachian preachers”, în vol. <i>Studia Theologica Doctoralia</i>, Editura Doxologia, Iași, 2016, p. 85—104, ISBN 978-606-666-609-1 (<b>3 p.</b>);</p> <p><b>27.</b> ”The word of God at work in the mission of the Church and in education, as reflected in the creations of the romanian orthodox preachers between the years 1900-1947. Illustrious Representatives, Homiletic Courses and Handbooks, Representative Studies, Sermon Books, Themes and Ideas (Selective Presentation)”, în vol. <i>The Dialog between Theology and Science. Ontological and Existential Perspectives</i>, Special Issue la Revista <i>MO</i>/2016, p.123-134, ISSN 1013-4239 (<b>6 p.</b>);</p> <p><b>28.</b> ”The Word – as Means of Communicating the Message of the Gospel” (Simpozionul interreligios international Dialogul interreligios și intercultural în lumea de astăzi, Qom, Iran, 16-17 mai 2016), în: Nicolae Achimescu, Mohsen Malek Afzali (eds.), <i>The Role of Interfaith and Intercultural Dialogue in the Contemporary World</i>, Al Mustafa International Translation and</p>
--	--	--

		<p>Publication Center, Teheran, 2017, p. 81-95, ISBN 978-600-429-196-0 (6 p.);</p> <p>29. "Preaching in the Orthodox Church during 1948-1989. Illustrious Representatives, Homiletic Courses and Handbooks, Studies, Preaching Books, Representative Subjects and Ideas (A Selective Presentation)" în vol. <i>Omul multicultural. Volum în cinstea prof. dr. al științelor istorice Kamen Garenov (Pr. Petăr Garena)</i>, vol. II, Editura Gutenberg, Sofia, 2016, p. 351-388, ISBN 978-619-176-080-0 (6 p.);</p> <p>30. "Parenetic principles in the homiletic work of the Metropolitan Bishop Firmilian Marin" în <i>ICON OF FAITH. International Journal of Interdisciplinary Scientific Research</i>, 8/4/2018, p. 5-14, ISSN 2501-3386 (12 p.);</p> <p>31. „Familia creștină – temă prioritară pentru predicatorii români din secolul al XX-lea”, în vol. <i>Paradigma creștină a unei Europe unite. Familia creștină și provocările ei actuale</i>, Editura Mitropolia Olteniei, Craiova, 2018, p. 64-87, ISBN: 978-606-14-1213-6 (4 p.);</p> <p>32. „Patriarhul Iustin Moisescu – ierarh cărturar și mărturisitor în vremuri grele. Evocare la împlinirea a 30 de ani de la trecerea în veșnicie”, în vol. <i>Misiune, spiritualitate, cultură. Simpozion internațional Teologie, iconografie, mărturisire – rezistența Bisericii prin cultură și spiritualitate</i>, Editura Bibliotheca, Târgoviște, 2017, p. 317-326, ISSN 2457-2985, ISSN L-2457-2985 (4 p.);</p> <p>33. „National unity and unity of Faith in the Speeches of Patriarch Miron Cristea”, în <i>International Journal of Theology, Philosophy and Sciences</i>, no. 2, year II, may 2018, p. 54-60, ISSN 2601-1689 (6 p.);</p> <p>34. „Patriarhul Justinian Marina – martor și mărturisitor al Evangheliei în vremuri întunecate”, în Nicolae Răzvan Stan (editor), <i>Facultatea de Teologie: statut academic și misiune eclezială</i>, Editura Mitropolia Olteniei, Craiova, 2018, p.121-132, ISBN: 978-606-731-039-9 (4 p.)</p>
		<p><b>Standardul minimal: 180 puncte</b></p> <p><b>Punctaj realizat: 211 puncte (criteriu îndeplinit)</b></p>
<b>C4.</b>	<b>Suma indicatorilor I.3.1 - I.3.5</b>	<p><b>• Studii în reviste de specialitate (ERIH, BDI, CNCS B):</b></p> <p>1. "An Overview of Romanian Sermon from the Beginnings to the 20th Century", în <i>Teologia</i>, nr. 1/2017, p. 46-66, ISSN 2247-4382 (12 p.);</p> <p>2. "The Homiletic Activity Father Prof. Constantin Galeriu (Ph.D.)", în <i>Teologia</i>, nr. 1/2018, p. 71-87, ISSN 2247-4382 (12 p.);</p>

		<p><b>3.</b> „Profesorul Teodor M. Popescu (1893-1973) – mărturisitor al credinței și consecvent caracter creștin”, în <i>MO</i>, nr. 9-12/2017, p. 119-128, ISSN 1013-4239 (4 p.);</p> <p><b>4.</b> ”Patriarch Teoctist Arăpașu – a diligent and wise preacher”, în <i>Analele Științifice ale Universității Alexandru Ioan Cuza din Iași (Serie Nouă). Teologie Ortodoxă</i>, Tom XXII, nr. 1/2017, p. 61-72, ISSN 1841-849X (6 p.);</p> <p><b>5.</b> ”Archdeacon Professor Petru I. David, Ph.D. – A Professor Dedicated to His Students and a Zealous Preacher”, în <i>Special Issue</i>, Ed. Mitropolia Olteniei, 2017, p. 73-95, ISSN: 1013-4239 (6 p.);</p> <p><b>6.</b> ”Ecclesiological and Soteriological Aspects in the Works of 20<sup>th</sup> Century Wallachian Homilists”, în <i>Analele Științifice ale Universității Alexandru Ioan Cuza din Iași (Serie Nouă). Teologie Ortodoxă</i>, Tom XXI, nr. 1/2016, p. 29-50, ISSN 1841-849X (6 p.);</p> <p><b>7.</b> ”Bishop Grigorie Comșa – a homiletic portrait”, în <i>Studia Universitatis Babeș-Bolyai – Theologia Orthodoxa</i>, vol. LXI nr. 2/2016, p. 57-72, ISSN 2065-9474 (6 p.);</p> <p><b>8.</b> ”The Role of the Clergy in the Development of the Romanian Literary Language and in the Maintenance of the Conscience of National Unity through Sermon. Deacon Coresi, St. Metropolitan Bishop Varlaam of Moldavia, St. Hierarch Antim Ivireanul”, în <i>Teologia</i>, nr. 1/2016, p. 43-62, ISSN 2247-4382 (12 p.);</p> <p><b>9.</b> „Doi reprezentanți de seamă ai Amvonului românesc: Pr. Prof. Nicolae Petrescu și Pr. Prof. Dr. Sebastian Chilea”, în <i>MO</i>, nr. 5-8, 2016, p. 133-148, ISSN 1013-4239 (4 p.);</p> <p><b>10.</b> „Preotul și predica. Implicații actuale”, în <i>MO</i>, nr. 9-12, 2016, p. 184-207, ISSN 1013-4239 (4 p.);</p> <p><b>11.</b> ”Anthropological and Eschatological Tenets in the Sermons of the 20<sup>th</sup> Century Wallachian Preachers”, în <i>Teologia</i>, nr. 2/2016, p. 77-101, ISSN 2247-4382 (12 p.);</p> <p><b>12.</b> ”The homiletic service of the Metropolitan Joseph Naniescu”, în <i>Teologie și Viață</i>, nr. 5-8, 2016, p. 38-53, ISSN 2285-5564, ISSN-L 1221-5988 (6 p.);</p> <p><b>13.</b> ”Dogmatic Teachings on the Persons of the Holy Trinity reflected in the Works of the Preachers from Muntenia in the 20<sup>th</sup> century”, în <i>International Journal of Orthodox Theology</i> 7:1 (2016), p. 85-122, ISSN 2190-0582 (12 p.);</p> <p><b>14.</b> ”The Homiletic Profile of Father Sofian Boghiu (1912-2002) – commemorating 15 years since his repose in the Lord”, în <i>ICON OF</i></p>
--	--	--

			<p><i>FAITH. International Journal of Interdisciplinary Scientific Research</i>, 7/4/2018, p.111-117, ISSN: 2501-3386 (12 p.);</p> <p>15. "Parenetic principles in the homiletic work of the Metropolitan Bishop Firmilian Marin" în <i>ICON OF FAITH. International Journal of Interdisciplinary Scientific Research</i>, 8/4/2018, p. 5-14, ISSN 2501-3386 (12 p.);</p> <p>16. „Părintele profesor Marin C. Ionescu – orator talentat și misionar conștiincios”, în "Богословска мисъл", Издание на: Богословски факултет при СУ „Св. Климент Охридски“, Revista Facultății de Teologie Ortodoxă, Universitatea St. „Kliment Ohridski” din Sofia, Bulgaria, nr. 2/2015, p. 89-102, ISSN 1310-7909 (6 p.);</p> <p>17. „National unity and unity of Faith in the Speeches of Patriarch Miron Cristea”, în <i>International Journal of Theology, Philosophy and Sciences</i>, no. 2, year II, may 2018, p. 54-60, ISSN 2601-1689 (6 p.);</p> <p>18. „Pr. prof. dr. Ene Braniște - dascăl erudit și vorbitor captivant”, în <i>Anuarul FTOUB</i>, Anul XII, Editura Universității din București, 2013, p. 421-434, ISSN 158-8840 (4 p.);</p> <p>19. „Patriarhul Miron Cristea – propovăduitor al Evangheliei și patriot luminat, în <i>Anuarul FTOUB</i>, Anul XVI, Editura Basilica, 2017, p. 349-357, ISSN 158-8840 (4 p.);</p> <p>20. „Părintele prof. dr. Mihail Bulacu – predicator și profesor de excepție. Scurtă evocare la treizeci de ani de la trecerea în veșnicie”, în <i>Anuarul FTOUB</i>, Anul XV, Editura Basilica, 2016, p. 349-357, ISSN 158-8840 (4 p.);</p> <p><b>Standardul minimal: 60 puncte</b></p> <p><b>Punctaj realizat: 148 puncte (criteriu îndeplinit)</b></p>
C5.	Suma indicatorilor I.4.1 - I.4.5		<p>• Studii în volume colective și în volume de conferințe (la edituri din străinătate, fără referenți științifici; la edituri românești din categoria CNCS B, în limbi de circulație internațională; la edituri românești din categoria CNCS B, în limba română):</p> <p>1. „Preotul Toma Chiricuța – martor și mărturisitor al Evangheliei în vremuri întunecate”, în vol. <i>Predicatori și cateheți români, mărturisitori în regimul comunist. Receptarea misiunii lor în actualitate</i>, Simpozionul profesorilor universitari de Catehetică și Omiletică din România, 29-31 octombrie 2017, Timișoara, Editura Universității din Craiova, Editura Pro Universitaria, 2017, p. 126-132, ISBN</p>



		<p>978-606-14-1288-4; 978-606-26-0829-3 (4 p.);</p> <p>2. „Valoarea omiletică a iconografiei ortodoxe”, în vol. <i>Arta iconografică în contemporaneitate</i>, Editura Mitropolia Olteniei, Craiova, 2018, p. 150-165, ISBN 978-606-731-050-4 (4 p.);</p> <p>3. „Părintele profesor dr. Nicolae D. Necula – slujitor și vorbitor de vocație”, în vol. <i>Vocație, slujire, jertfelnicie – cinstire și recunoștință Părintelui Profesor Nicolae D. Necula, la împlinirea vârstei de 70 de ani</i>, Editura Basilica, 2014, p. 454-465, ISBN 978-606-8495-67-5 (4 p.);</p> <p>4. Cateheza a V-a „Și a înviat a treia zi, după Scripturi”, în vol. <i>Crezul Ortodox în 12 cateheze</i>, Editura Mitropoliei Olteniei, 2015, p. 119-140, ISBN 978-606-731-010-8 (4 p.);</p> <p>5. „Sfântul Ierarh Martir Antim Ivireanul – contemporanul nostru. Valențe actuale ale educației religioase”, în vol. <i>Slujirea catehetică și omiletică a Sfintei Biserici în vederea educării religioase a tineretului ortodox – istoric și actualitate. Sf. Mc. Antim Ivireanul, Mitropolit al Țării Românești, model al educației prin cultură</i>, Editura Bibliotheca, Târgoviște, 2016, p. 123-137, ISBN 978-606-772-144-7 (4 p.);</p> <p>6. „Libertatea și responsabilitatea propovăduirii Cuvântului”, în vol. <i>Paradigma creștină a unei Europe unite. Educația religioasă – valori, exigențe, finalități</i>, Editura „Mitropolia Olteniei”, Craiova, 2017, p. 76-97, ISBN 978-606-14-1213-6, ISBN 978-606-731-032-0 (4 p.);</p> <p>7. „Repere ale educației religios-morale în Sfintele Evanghelii”, în vol. <i>Misiune, Spiritualitate, Cultură</i>, Editura Valahia University Press, Târgoviște, 2017, p. 372-386, ISSN 2457-2985, ISSN-L 2457-2985 (4 p.);</p> <p>8. „The word of God at work in the mission of the Church and in education, as reflected in the creations of the romanian orthodox preachers between the years 1900-1947. Illustrious Representatives, Homiletic Courses and Handbooks, Representative Studies, Sermon Books, Themes and Ideas (Selective Presentation)”, în vol. <i>The Dialog between Theology and Science. Ontological and Existential Perspectives</i>, Special Issue la Revista MO/2016, p.123-134, ISSN 1013-4239 (6 p.);</p> <p>9. ”The Word – as Means of Communicating the Message of the Gospel” (Simpozionul interreligios international Dialogul interreligios și intercultural în lumea de astăzi, Qom, Iran, 16-17 mai 2016), în: Nicolae Achimescu, Mohsen Malek Afzali (eds.), <i>The Role of Interfaith and Intercultural Dialogue in the Contemporary</i></p>
--	--	--

			<p><i>World</i>, Al Mustafa International Translation and Publication Center, Teheran, 2017, p. 81-95, ISBN 978-600-429-196-0 (6 p.);</p> <p>10., „Preaching in the Orthodox Church during 1948-1989. Illustrious Representatives, Homiletic Courses and Handbooks, Studies, Preaching Books, Representative Subjects and Ideas (A Selective Presentation)” în vol. <i>Omul multicultural. Volum în cinstea prof. dr. al științelor istorice Kamen Garenov (Pr. Petăr Garena)</i>, vol. II, Editura Gutenberg, Sofia, 2016, p. 351-388, ISBN 978-619-176-080-0 (6 p.);</p> <p>11. „Familia creștină – temă prioritară pentru predicatorii români din secolul al XX-lea”, în volumul <i>Paradigma creștină a unei Europe unite. Familia creștină și provocările ei actuale</i>, Editura Mitropolia Olteniei, Craiova, 2018, p. 64-87, ISBN: 978-606-14-1213-6 (4 p.);</p> <p>12. „Patriarhul Justinian Marina – martor și mărturisitor al Evangheliei în vremuri întunecate”, în Nicolae Răzvan Stan (editor), <i>Facultatea de Teologie: statut academic și misiune eclezială</i>, Editura Mitropolia Olteniei, Craiova, 2018, p.121-132, ISBN: 978-606-731-039-9 (4 p.);</p> <p>13. „Patriarhul Iustin Moisescu – ierarh cărturar și mărturisitor în vremuri grele. Evocare la împlinirea a 30 de ani de la trecerea în veșnicie”, în volumul <i>Misiune, spiritualitate, cultură. Simpozion internațional Teologie, iconografie, mărturisire – rezistența Bisericii prin cultură și spiritualitate</i>, Editura Bibliotheca, Târgoviște, 2017, p. 317-326, ISSN 2457-2985, ISSN L-2457-2985 (4 p.);</p> <p><b>Punctaj realizat: 58 puncte (criteriu îndeplinit)</b></p>
C6.	Suma indicatorilor I.8 (2 p. pentru fiecare poziție/calitate)	Standardul minimal: 40 puncte	<p><b>• Prestigiul profesional</b></p> <p><b>A. Visiting professor:</b></p> <p>1. Am fost invitat la Facultatea de Teologie Ortodoxă din Skopje, Macedonia, unde am desfășurat activități didactice în cursul lunii aprilie 2017;</p> <p>2. Am fost invitat la Facultatea de Teologie Ortodoxă din cadrul Universității „Sf. Chiril și Metodiu” din Veliko Târnovo, Bulgaria, unde am desfășurat activități didactice în cursul lunii mai 2017;</p> <p>3. Am fost invitat la Facultatea de Teologie Ortodoxă din cadrul Universității „Sf. Clement de Ohrida” din Sofia, Bulgaria, unde am desfășurat activități didactice în cursul mai 2017;</p>

			<p><b>B. Membru în comisii academice de specialitate:</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. membru al Centrului Național de Studii Misionare și Ecumenice <i>Sfântul Apostol Pavel</i>, organizat în cadrul Facultății de Teologie Ortodoxă a Universității „Valahia” din Târgoviște;</li> <li>2. membru al Asociației <i>Opera Teologică Ortodoxă</i>;</li> <li>3. membru în echipa <i>Centrului de dialog între teologie, știință și filosofie</i>, din cadrul Facultății de Teologie Ortodoxă din București;</li> <li>4. membru al <i>Centrului de Studii Teologice și Interreligioase (CSTI)</i>, organizat în cadrul Facultății de Teologie Ortodoxă a Universității din Craiova;</li> <li>5. membru al <i>Centrului de Studii și Dialog Interreligios și Intercultural</i>, Facultatea de Teologie Ortodoxă <i>Justinian Patriarhul</i> a Universității din București;</li> </ol> <p><b>C. Organizator ale unor prestigioase manifestări științifice internaționale:</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Simpozionul Internațional de Teologie <i>Taina Sfântului Maslu și îngrijirea bolnavilor</i>, organizat de Arhiepiscopia Bucureștilor și Facultatea de Teologie Ortodoxă a Universității din București, în perioada 15-16 mai 2012;</li> <li>2. Congresul Internațional de Teologie <i>Relația dintre parohie și școală în viața și misiunea Bisericii din contextul actual</i>, organizat de Patriarhia Română și Facultatea de Teologie Ortodoxă a Universității din București, 18-21 octombrie 2015;</li> <li>3. Cea de-a patra reuniune internațională a <i>Orthodox Mission Network</i>, București, 30 oct.- 2 nov. 2012, Facultatea de Teologie Ortodoxă <i>Patriarhul Justinian</i>;</li> <li>4. Simpozionul profesorilor universitari de Catehetică și Omiletică – <i>Cateheza parohială. Actualitatea unui imperativ</i>, Facultatea de Teologie Ortodoxă „Justinian Patriarhul”, București, 24-26 mai 2007;</li> <li>5. Simpozionul internațional – <i>100 de ani de la nașterea Pr. prof. univ. dr. Ene Braniște</i>, Facultatea de Teologie Ortodoxă a Universității din București, 10 octombrie 2013;</li> </ol>
--	--	--	---

		<p style="text-align: center;">\</p> <p style="text-align: center;"><b>Standardul minimal: 8 puncte</b></p>	<p><b>D. Membru în colectivele de redacție ale unor reviste de specialitate indexate ERIH:</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Advisory Board Revista <i>ICON OF FAITH. International Journal of Interdisciplinary Scientific Research</i>, ISSN 2501-3386;</li> <li>2. Editorial Board Revista <i>Mitropolia Olteniei</i>, ISSN: 1013-4239;</li> <li>3. Referent științific (recenzor) la Editura Universității din București;</li> </ol> <p><b>E. Premii și distincții academice naționale și internaționale:</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Ordinul „Sfinții Împărați Constantin și Elena” al Patriarhiei Române;</li> <li>2. Ordinul „Sfinții Martiri Brâncoveni” al Patriarhiei Române;</li> <li>3. Diploma de Onoare „Sfinții Împărați Constantin și Elena”, Patriarhia Română;</li> <li>4. Certificate of participation at the 10<sup>th</sup> edition of the International Conference State and Society in Europe, 25-27 of October 2017, University of Craiova, Academy of Romanian Scientists, Romanian Academy;</li> <li>5. Diplomă - Certificat de participare la Congresul Facultăților de Teologie Ortodoxă din Patriarhia Română (Alba Iulia, octombrie 2016);</li> <li>6. Diplomă - Certificat de participare la Conferința internațională <i>Regimul juridic al libertății religioase în Uniunea Europeană: prevederi legale și provocări actuale</i>, organizată de Facultatea de Drept a Universității din București și Centrul de Studii Interdisciplinare în Drept, Etică și Religie (9 decembrie 2016);</li> </ol> <p><b>Punctaj realizat: 22x2=44 puncte (criteriu îndeplinit)</b></p>
C7.	Suma indicatorilor I.9		<p>• <b>Citări în cărți publicate în edituri prestigioase din străinătate și din țară, precum și în reviste indexate în BDI:</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Pr. Nicușor Beldiman, <i>Medalion omiletic-Episcopul Grigorie Comșa al Aradului. Evocare la 120 de ani de la naștere</i>, în: <b>Varlaam, Mitropolitul de Țara Moldovei, Carte românească de învățătură</b>, Ediție îngrijită, Indice și Glosar de Stela Toma, Prefață și studiu de Dan Zamfirescu, Editura „Roza Vânturilor”, București, 212-213, p. 389;</li> <li>2. Pr. Nicușor Beldiman, <i>Predica în Biserica Ortodoxă Română din Muntenia în secolul al</i></li> </ol>

			<p>XX-lea. <i>Analiză și evaluare</i>, în: <b>Varlaam, Mitropolitul de Țara Moldovei, Carte românească de învățătură</b>, Ediție îngrijită, <b>Indice și Glosar de Stela Toma, Prefață și studiu de Dan Zamfirescu</b>, Editura „Roza Vânturilor”, București, 2012/2013, p. 707;</p> <p>3. Pr. Nicușor Beldiman, <i>Predica în Biserica Ortodoxă Română din Muntenia în secolul al XX-lea. Analiză și evaluare</i>, în: <b>Mihai Burlacu, Sofia-Înțelepciunea lui Dumnezeu în gândirea lui Serghei Bulgakov</b>, Editura Universității din București, 2016, nota 198, p. 78;</p> <p>4. Nicușor Beldiman, <i>Un strălucit ostenitor al amvonului: părintele profesor dr. Constantin Galeriu (1918-2003)</i>, în: <b>Anuarul istoriografic al României 2011</b>, Editura Argonaut, Cluj Napoca, 2013, p. 97;</p> <p>5. Nicușor Beldiman, <i>Slujirea omiletică a Mitropolitului Iosif Naniescu</i>, în: <b>Anuarul istoriografic al României 2011</b>, Editura Argonaut, Cluj Napoca, 2013, p. 100;</p> <p>6. Nicușor Beldiman, <i>Ecclesiological and Soteriological Aspects in the Works of 20<sup>th</sup> Century Wallachian Homilists</i>, în: <b>Pr. asist. dr. Ilie Valentin, „Rădăcini ale fundamentalismului contemporan și paradigm ale depășirii sale”</b>, în <i>Anuarul FTOUB</i>, Anul XVI, Editura Basilica, 2017, p. 405;</p> <p>7. Nicușor Beldiman, <i>Dogmatic Teachings on the Persons of the Holy Trinity reflected in the Works of the Preachers from Muntenia in the 20<sup>th</sup> century</i>, în: <b>Pr. asist. dr. Ilie Valentin, „Rădăcini ale fundamentalismului contemporan și paradigm ale depășirii sale”</b>, în <i>Anuarul FTOUB</i>, Anul XVI, Editura Basilica, 2017, p. 408;</p> <p>8. Nicușor Beldiman, <i>”Ecclesiological and Soteriological Aspects in the Works of 20th Century Wallachian Homilists”</i>, în: <b>Valentin Ilie, „Roots of Modern Fundamentalism and Paradigms of Its Overcoming”</b>, în: Nicolae Achimescu, Mohsen Malek Afzali (eds.), <i>The Role of Interfaith and Intercultural Dialogue in the Contemporary World</i>, Al Mustafa International Translation and Publication Center, Teheran, 2017, p. 179;</p> <p>9. Nicușor Beldiman, <i>Slujirea omiletică a Mitropolitului Iosif Naniescu</i>, în: <b>Pr. dr. Bogdan Racu, Sfântul Ierarh Iosif cel Milostiv, Mitropolitul Moldovei. Din File de istorie în pagini de Sinaxar</b>, Ed. Doxologia, 2018, p. 40;</p>
--	--	--	---

		<p>10. Nicușor Beldiman, <i>Omiletica</i> (coautor), Pr. prof. univ. dr. Vasile Gordon (coordonator), în colaborare cu Pr. lect. univ. dr. Adrian Ivan, Editura Basilica, București, 2015 în: <b>Dr. Aurel M. Cazacu, „Omiliile și retorica creștină”</b>, în <i>Bibliotheca Septentrionalis</i>, publicație semestrială, an XXIV, nr. 2 (47) 2016, p. 58;</p> <p>11. Nicușor Beldiman, <i>Omiletica</i> (coautor), Pr. prof. univ. dr. Vasile Gordon (coordonator), în colaborare cu Pr. lect. univ. dr. Adrian Ivan, Editura Basilica, București, 2015, în: <b>Pr. dr. Emanuel Valică, în <i>Teologie și Viață</i></b>/2015, p. 245;</p> <p>12. Nicușor Beldiman, <i>Slujirea omiletică a Mitropolitului Iosif Naniescu</i>, în: <b>Iulian Marcel Ciubotaru, „Donațiile Mitropolitului Iosif Naniescu către Biblioteca Academiei Române”</b>, în <i>Historia Universitatis Iassiensis</i>, <b>Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași</b>, 2012, p. 256;</p> <p>13. Nicușor Beldiman, „Sfântul Ierarh Martir Antim Ivireanul – contemporanul nostru. Valențe actuale ale educației religioase”, în vol. <i>Slujirea catehetică și omiletică a Sfintei Biserici în vederea educării religioase a tineretului ortodox – istoric și actualitate. Sf. Mc. Antim Ivireanul, Mitropolit al Țării Românești, model al educației prin cultură</i>, în: <b>Pr. conf. dr. Constantin Necula, „Iconologia Ethosului moral în opera Sfântului Ierarh Martir Antim Ivireanul – despre profetismul cultural”</b>, în <i>Martyria. Revistă de teologie și spiritualitate ortodoxă</i>, Arhiepiscopia Râmnicului, nr. 2/2016, p. 14;</p> <p>14. Nicușor Beldiman, <i>Omiletica</i> (coautor), Pr. prof. univ. dr. Vasile Gordon (coordonator), în colaborare cu Pr. lect. univ. dr. Adrian Ivan, Editura Basilica, București, 2015, în: <b>Pr. Liviu Vidican-Manci, „Un nou Curs universitar de Omiletică”</b>, în <i>Renașterea</i>, nr. 11 (307)/2015, p. 8;</p> <p>15. Nicușor Beldiman, <i>Slujirea omiletică a mitropolitului Firmilian Marin</i>, Editura Universității din București, București, 2017, în <b>Pr. conf. dr. Adrian Ivan, „Slujirea omiletică a mitropolitului Firmilian Marin”</b>, <i>Mitropolia Olteniei</i>, nr. 5-8/2017, p. 274;</p> <p>16. Nicușor Beldiman, <i>Omiletica</i> (coautor), Pr. prof. univ. dr. Vasile Gordon (coordonator), în colaborare cu Pr. lect. univ. dr. Adrian Ivan, Editura Basilica, București, 2015, în:</p>
--	--	---

			<p><b>Silviu-Constantin Nedelcu</b>, „<b>The communist ideological elements in the pastoral letters of the Patriarch Justinian Marina (1948-1977)</b>”, în <i>Creative imagination in social sciences</i> (The Proceedings of CIL 2016: Third Edition of International Conference of Humanities and Social Sciences Creativity, Imaginary, Language, Craiova, Romania, 20-21 May 2016), Editura Sitech, Craiova, 2016, p. 99;</p> <p>17. Nicușor Beldiman, <i>Omiletica</i> (coautor), Pr. prof. univ. dr. Vasile Gordon (coordonator), în colaborare cu Pr. lect. univ. dr. Adrian Ivan, Editura Basilica, București, 2015, în: <b>Dr. Mircea Laurean</b>, <i>Mitropolia Olteniei</i>, nr. 5-8/2015, p. 287;</p> <p>18. Nicușor Beldiman, <i>Predica în Biserica Ortodoxă Română din Muntenia în secolul al XX-lea. Analiză și evaluare</i>, în: <b>pr. conf. dr. David Pestroi</b>, „<b>Repere misiologice actuale în opera Părintelui Profesor Valer Bel. Omagiu la împlinirea vârstei de 65 de ani</b>”, în <i>Anuarul Facultății de Teologie Ortodoxă „Patriarhul Justinian”</i>, Editura Basilica, Anul XVII (2017), p. 509;</p> <p>19. Nicușor Beldiman, <i>Omiletica</i> (coautor), Pr. prof. univ. dr. Vasile Gordon (coordonator), în colaborare cu Pr. lect. univ. dr. Adrian Ivan, Editura Basilica, București, 2015, în: <b>Pr. Liviu Vidican-Manci</b>, „<b>Omiletica</b>”, în revista <i>Tabor</i>, nr. 11, noiembrie 2015, p. 87;</p> <p>20. Nicușor Beldiman, <i>Omiletica</i> (coautor), Pr. prof. univ. dr. Vasile Gordon (coordonator), în colaborare cu Pr. lect. univ. dr. Adrian Ivan, Editura Basilica, București, 2015, în: <b>Diac. Ștefan Sfarghie</b>, „<b>A fost publicat Manualul de Omiletică</b>”, în „<i>Ziarul Lumina</i>”, 2 octombrie 2015, p. 2;</p> <p>21. Nicușor Beldiman, <i>Omiletica</i> (coautor), Pr. prof. univ. dr. Vasile Gordon (coordonator), în colaborare cu Pr. lect. univ. dr. Adrian Ivan, Editura Basilica, București, 2015, în: <b>Александров Андриан</b>, <i>Проповед Проповедник Слушатели</i>, Sofia, 2018, p. 34;</p> <p>22. Nicușor Beldiman, „Un izvor bine ancorat în tradiția ortodoxă”, în ziarul „<i>Lumina</i>”, nr. 94 (3387), anul XII – Serie națională, joi, 21 aprilie 2016, în: <b>Pr. dr. Emanuel Valică</b>, <i>Necrologul în tradiția patristică a secolelor IV-V. Actualitatea lui pastorală</i>, Editura Presa Universitară Clujeană, Cluj Napoca, 2017, p. 250;</p>
--	--	--	--

		<p><b>Standardul minimal: 20 puncte</b></p>	<p>23. Nicușor Beldiman, <i>Omiletica</i> (coautor), Pr. prof. univ. dr. Vasile Gordon (coordonator), în colaborare cu Pr. lect. univ. dr. Adrian Ivan, Editura Basilica, București, 2015, în: <b>Pr. dr. Emanuel Valică, <i>Necrologul în tradiția patristică a secolelor IV-V. Actualitatea lui pastorală</i></b>, Editura Presa Universitară Clujeană, Cluj Napoca, 2017, p. 165.</p> <p><b>Punctaj realizat: 23x2=46 puncte (criteriu îndeplinit)</b></p>
--	--	---	---

29 iunie 2018

Pr. conf. dr. Nicușor Beldiman